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Nr 531.

Av herr Hansson i Skegrie m, fl., i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition, nr 140, angående anslag för budgetåret 
1952/53 till avlöningar vid de allmänna läroverken m. m.

Vid 1950 års riksdag uttalade särskilda utskottet i sitt huvudutlåtande 
angående skolreformen, att en utvidgning av gymnasieorganisationen ge
nom upprättande av nya statliga gymnasier vore önskvärd. I proposition nr 
140 till årets riksdag framlägger Kungl. Maj:t förslag beträffande den första 
etappen av utbyggnaden av gymnasieorganisationen. Departementschefen 
framhåller, att de läroverk, som nu skall utvidgas till högre allmänna läro
verk, bör utväljas bland de skolor, som redan har kommunala gymnasier. 
Härvid bör, betonar statsrådet, den omständigheten, att ett gymnasium, 
som ligger i centrum av en välbefolkad landsbygd, vanligen betjänar flera 
kommuner, betraktas som ett särskilt skäl för statens välvilliga stöd. Vid 
urval av gymnasier för förstatligande förutsättes, att hänsyn skall tagas 
främst till lärjungeantal, särskilt från kringliggande landsbygdskommuner, 
kommunens ekonomiska uppoffringar för sitt gymnasium samt avståndet 
och restiden till närmaste statliga gymnasium.

Kungl. Maj ds förslag innebär, att sex samrealskolor med kommunala 
gymnasier — Arvika, Karlshamn, Katrineholm, Kiruna, Söderhamn och 
Åmål — skall ombildas till högre allmänna läroverk med treårigt latin- 
och realgymnasium från och med budgetåret 1952/53. Enligt vår mening 
bör emellertid även gymnasiet i Trelleborg förstatligas redan nu i den 
första etappen.

Det kommunala gymnasiet i Trelleborg har sedan sin tillkomst 1945 
utvecklats så, att det läsåret 1951—52 omfattar 97 elever. Höstterminen 
1951 uppdelades för första gången ring I på två undervisningsavdelningar, 
en på vardera linjen, med helt skild undervisning i alla läroämnen. Av alla 
kommunala gymnasier i riket har endast det i Kiruna under längre tid än 
Trelleborgsgymnasiet haft såväl latin- som reallinje. Trelleborgsgymnasiet 
har alltsedan sin tillkomst 1945 haft båda linjerna.

Samrealskolan i Trelleborg har också under senare år undergått en im
ponerande utveckling. Från höstterminen 1945 till höstterminen 1951 har 
lärjungeantalet växt från 280 till 549.

Av Trelleborgsgymnasiets 97 lärjungar höstterminen 1951 hade 45 eller 
46,4 procent annan hemortskommun än Trelleborg. Gymnasiets rekryte
ringsområde har ständigt utvidgats. Tillströmningen från närbelägna sam
realskolor har ökats från år till år. Av de 97 lärjungarna sistlidna höst
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termin hade 32 före inträdet i Trelleborgsgymnasiet undervisats vid läro
verk å annan ort. Av dessa 32 hade 11 avlagt realexamen i Anderslöv, 9 i 
Vellinge, 4 i Svedala, 2 i Skurup, 1 i Malmö och 1 i Osby. Tillströmningen 
från samrealskolorna i trakten har på de senaste åren underlättats tack 
vare förbättrade kommunikationer till och från Trelleborg.

Att antalet lärjungar med annan hemortskommun än Trelleborg icke 
uppgår till mer än 46,4 procent av det totala lärjungeantalet beror givetvis 
till stor del på att själva staden Trelleborg har relativt hög befolknings
siffra, för närvarande ca 17 700. Att märka är även, att efter gymnasiets 
tillkomst samrealskolans lärjungeområde visat tydlig tendens till utvidg
ning. Behovet av ett högre allmänt läroverk för Trelleborg och Söderslätt 
gör sig tydligt gällande. Det synes rimligt, att Trelleborg, som är den natur
liga huvudorten för Sveriges tätast befolkade jordbruksbygd och som själv 
är en framåtgående handels- och industristad, med det snaraste och redan 
nu i den första etappen får ett fullständigt läroverk. Att så sker synes över
ensstämma med de principer, som Kungl. Maj:t angivit för urval av kom
munala gymnasier till förstatligande.

Med stöd av vad ovan anförts får vi hemställa,
att riksdagen med ändring av Kungl. Maj ds proposition 

måtte besluta, att jämväl samrealskolan i Trelleborg från 
och med budgetåret 1952/53 skall ombildas till högre all
mänt läroverk med treårigt latin- och realgymnasium i 
enlighet med de principer, som angives i propositionen.

Stockholm den 1 april 1952.

Stig F. Hansson Olivia Nordgren.
i önnarp.

Nils G. Hansson 
i Skegrie.

Höns Levin.


